Universidade Federal de Pelotas
Instituto de Ciências Humanas

PORTARIA Nº 44, DE 23 DE MAIO DE 2025

CONSOLIDAÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

O Presidente do Conselho Departamental do Instituto de Ciências

Humanas (CD/ICH), Prof. Sebastião Peres, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COCEPE Nº 22, de 19 de julho de 2018

(0215973);
CONSIDERANDO a ATA DE REUNIÃO CG_Geografia, de 16 de maio de

2025 (3076872);
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Departamental do ICH, em

22 de maio de 2025;

RESOLVE:

CONSOLIDAR a nova composição do Núcleo Docente Estruturante do
Curso de Licenciatura em Geografia, com mandato de três anos a partir desta data,
que passa a contar com a seguinte composição:

- Roberto Luiz dos Santos Antunes (Coordenador);
- Bruno Nunes Batista;
- Maria Regina Caetano Costa;
- Gabriela Dambrós;
- Maurício Rizzatti;
- Simone Barreto Anadon;
- Rosângela Lurdes Spironello (Suplente).

Sebastião Peres
Diretor do ICH

Documento assinado eletronicamente por SEBASTIAO PERES, Diretor, Instituto
de Ciências Humanas, em 23/05/2025, às 14:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Portaria Interna 44 NDE Geo Lic (3086346)         SEI 23110.018375/2025-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3086346 e o código CRC D8560CAB.

Referência: Processo nº 23110.018375/2025-41 SEI nº 3086346

Portaria Interna 44 NDE Geo Lic (3086346)         SEI 23110.018375/2025-41 / pg. 2

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Interna 44 NDE Geo Lic (3086346)